動きが発生した場合を想定した市場リスク量を計測・管理し、リスク管理委員会を通じて、定期的に取締役会に

報告しています。

③　金利変動リスク(銀行事業を営む子会社を除く)

当社グループにおいて、主要な金融負債は、金融機関からの借入であり、このうち、変動金利による借入は、

金利変動リスクにさらされています。

当社グループの金融負債のエクスポージャーは、以下のとおりです。

(単位：百万円)

前連結会計年度
(2023年12月31日)

当連結会計年度
(2024年12月31日)

社債及び借入金 1,637,980 2,052,809

　変動金利のもの 177,726 160,613

　固定金利のもの 1,460,254 1,892,196

証券事業の借入金 106,578 115,000

　変動金利のもの 18,578 －

　固定金利のもの 88,000 115,000

カード事業の社債及び借入金 603,869 587,893

　変動金利のもの 196,155 181,563

　固定金利のもの 407,714 406,330

上記エクスポージャーのうち前連結会計年度末及び当連結会計年度末において、金利以外の全てのリスク変数

が一定であると仮定し、指標となる金利が全て10ベーシス・ポイント(0.1％)上昇又は下落した場合の、損益の影

響額は以下のとおりです。

(単位：百万円)

前連結会計年度
(2023年12月31日)

当連結会計年度
(2024年12月31日)

税引前当期利益
　0.1％上昇した場合 △392 △342

　0.1％下落した場合 392 342

(注)　カード事業の変動金利の借入のうち前連結会計年度末及び当連結会計年度末において、それぞれ119,765百万円

及び144,686百万円については、金利変動リスクを低減するために金利スワップ取引を実施して支払利息の固定

化を図っています。

EDINET提出書類

楽天グループ株式会社(E05080)

有価証券報告書

265/311

④　価格変動リスク

当社グループの保有する資本性金融商品のうち、市場性のある資本性金融商品は価格変動リスクにさらされて

います。また、資本性金融商品については、定期的に時価や発行体の財務状況を把握しています。

当社グループは、以下の感応度分析を、期末日の資本性金融商品の価格リスクを基礎として実施しました。

前連結会計年度末及び当連結会計年度末において、株価が５％上昇又は下落した場合の、Lyft, Inc.株式を除

いた公正価値の変動による、損益及び資本（税効果考慮前）の影響額は以下のとおりです。

(単位：百万円)

前連結会計年度
(2023年12月31日)

当連結会計年度
(2024年12月31日)

税引前当期利益
　５％上昇した場合 26 23

　５％下落した場合 △26 △23

その他の包括利益（税効果考慮前）
　５％上昇した場合 262 5,479

　５％下落した場合 △262 △5,479

なお、当社はLyft, Inc.株式先渡売買契約に基づき、Lyft, Inc.株式にかかるデリバティブ契約を締結してい

ます。当該デリバティブ取引の公正価値は、Lyft, Inc.株式の株価に影響を受け、他の全ての変数が一定である

と仮定した上でLyft, Inc.株式の株価が10％上昇又は下落した場合の損益の影響額は以下のとおりです。

(単位：百万円)

前連結会計年度
(2023年12月31日)

当連結会計年度
(2024年12月31日)

税引前当期利益
　10％上昇した場合 △5,486 △1,994

　10％下落した場合 5,513 2,042

また、Lyft, Inc.株式の公正価値について、株価が10％上昇又は下落した場合の損益の影響額は以下のとおり

です。

(単位：百万円)

前連結会計年度
(2023年12月31日)

当連結会計年度
(2024年12月31日)

税引前当期利益
　10％上昇した場合 6,598 2,228

　10％下落した場合 △6,642 △2,228

(注)　本件取引の詳細は、注記28. その他の金融負債をご参照ください。

EDINET提出書類

楽天グループ株式会社(E05080)

有価証券報告書

266/311

⑤　銀行事業を営む子会社における市場リスク管理

 (金利変動リスク管理)

当社グループの銀行事業を営む一部の子会社において、主要なリスク変数である金利変動リスクの影響を受け

る金融資産は、主として銀行事業の有価証券、銀行事業の貸付金です。金利変動リスクの影響を受ける金融負債

は、個人・法人顧客向けの普通預金、一般定期預金、新型定期預金のほか、外貨普通預金や外貨定期預金、デリ

バティブ取引のうち金利スワップです。

同子会社では、一定の金利変動下において、これらの金融資産及び金融負債に係る現在価値の影響額を、金利

変動リスクの管理にあたっての定量的分析に利用しています。

　現在価値の影響額の算定にあたっては、対象の金融資産及び金融負債を固定金利群と変動金利群に分け、それ

ぞれ金利期日に応じて適切な期間に残高を分解し、期間ごとの金利変動幅を用いています。例えば、前連結会計

年度末(2023年12月31日)及び当連結会計年度末(2024年12月31日)において、金利以外の全てのリスク変数が一定

であると仮定し、指標となる金利が全て10ベーシス・ポイント(0.1％)上昇又は下落した場合、現在価値の影響額